Decreto - Cont. nº
0129/2023

Em, 29 de Agosto de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR,E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0940, de 21  de  novembro  de  2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 809.427,93 (Oitocentos e Nove Mil,
Quatrocentos e Vinte e Sete Reais e Noventa e Três Centavos) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

04 122 1001 2002 Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito

0000015 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 775,00

  Total da Ação 775,00

04 1

0000031

Total da Unidade Orçamentária
03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

22 1001 2004  Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais

775,00

18.889,00

0000034 3191.13 99 15001000 Contribuições Patronais (19)(I) 26.711,00

0000039 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.367,00

  Total da Ação 48.967,00

04 123 0041 2006 Encargos Sociais Exercicios Anteriores

0000042 4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 22.000,00

  Total da Ação 22.000,00

12 3

0000103

Total da Unidade Orçamentária

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

61 2007 2014 Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%

3190.04 99 15401070 Contratação por Tempo Determinado

70.967,00

66.987,00

0000104 3190.04 99 15411070 Contratação por Tempo Determinado 10,00

0000109 3190.13 99 15401070 Obrigações Patronais 49.711,00

0000110 3190.13 99 15411070 Obrigações Patronais 49.712,00

0000111 3190.13 99 15421070 Obrigações Patronais 4.894,24

  Total da Ação 171.314,24

12 361 2007 2016 Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE

0000139 3390.30 99 15001001 Material de Consumo  9.746,00

   Total da Ação 9.746,00

12 365 0271 2021 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

0000168 3191.13 99 15421070 Contribuições Patronais (19)(I) 10.478,45

  Total da Ação 10.478,45

15 4

0000298

Total da Unidade Orçamentária
10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

52 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

191.538,69

17.090,00

  Total da Ação 17.090,00
  Total da Unidade Orçamentária 17.090,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000360 3190.04 99 15001002 Contratação por Tempo Determinado 72.307,00

0000363 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 337.000,00

0000365 3191.13 99 15001002 Contribuições Patronais (19)(I) 55.481,00

  Total da Ação 464.788,00

10 301 0171 2047 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000390 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I)  14.174,00

   Total da Ação 14.174,00

10 301 0171 2048 Manut das Ativ do Prog Agentes Comunitarios de Saude e Endemias

0000397 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.047,00

0000399 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I) 42.949,00

  Total da Ação 47.996,00
  Total da Unidade Orçamentária 526.958,00

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social
08 243 2017 2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000465 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais  444,24

0000467 3390.14 99 16600000 Diárias - Civil  155,00

   Total da Ação 599,24

08 244 0137 2071 Manut do Programa Aluguel Social

0000541 3390.48 99 15001000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.500,00

  Total da Ação 1.500,00
  Total da Unidade Orçamentária 2.099,24
  Total de Suplementações 809.427,93

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 809.427,93

02.020 Gabinete do Prefeito

04 122 1001 2002 Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito

0000017 3390.35 99 15001000 Serviços de Consultoria  23,00

   Total da Ação 23,00

08 243 0137 2003 Manut das Ativ do Conselho Tutelar

0000022 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais 1.880,00

  Total da Ação 1.880,00
  Total da Unidade Orçamentária 1.903,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 122 1001 1003 Aquisição de Equipamentos e Veiculo para a Secret de Administ e Finanças

0000028 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente 1.320,00

  Total da Ação 1.320,00

04 122 1001 2004 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000029 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 3.820,00

0000030 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 69.100,00

  Total da Ação 72.920,00
  Total da Unidade Orçamentária 74.240,00

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto
12 361 2007 1006 Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais

0000069 4490.51 99 15001001 Obras e Instalações  9.746,00

    Total da Ação 9.746,00

12 361 2007 2014 Manter Atividades da Educação Básica - FUNDEB 70%

0000105 3190.04 99 15421070 Contratação por Tempo Determinado 0,91

0000108 3190.11 99 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.722,00

0000106 3190.11 96 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31,02

0000112 3191.13 99 15401070 Contribuições Patronais (19)(I) 116.698,00

0000113 3191.13 99 15421070 Contribuições Patronais (19)(I) 1,35

   Total da Ação 166.453,28

12 365 0271 2021 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

0000165 3190.04 99 15421070 Contratação por Tempo Determinado 20,62

0000166 3190.11 96 15421070 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,87

0000167 3190.13 99 15421070 Obrigações Patronais 1,32

0000172 4490.51 99 15421030 Obras e Instalações 15.316,60

   Total da Ação 15.339,41
   Total da Unidade Orçamentária 191.538,69

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
15 452 1001 2034 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

0000297 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.189,00

  Total da Ação 14.189,00
  Total da Unidade Orçamentária 14.189,00

15.150 Fundo Municipal de Saude

10 301 0171 1029 Aquisição  de Imóveis

0000355 4490.61 99 15001002 Aquisição de Imóveis
Total da Ação

5.000,00

5.000,00

10 301 0171 1030 CONST/AMPL/RECUP DE ACADEMIA DE SAUDE

0000359 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações
Total da Ação

10.000,00

10.000,00

10 301 2012 2044 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000362 3190.04 905 15001002 Contratação por Tempo Determinado 409.307,00

0000367 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 15.481,00

  Total da Ação 424.788,00

10 301 0171 2046 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000383 3390.36 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 57.123,00

  Total da Ação 57.123,00

10 301 0171 2047 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000394 3390.39 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.047,00

  Total da Ação 5.047,00

10 301 0181 2054 Manut das Ativ do Prog FARMÁCIA BÁSICA

0000432 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 25.000,00

  Total da Ação 25.000,00
  Total da Unidade Orçamentária 526.958,00

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social
08 243 2017 2060 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000466 3191.13 99 16600000 Contribuições Patronais (19)(I) 1,00

0000468 3390.30 99 16600000 Material de Consumo 0,51

0000470 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1,00

0000472 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,94

0000474 3390.48 99 16600000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 34,00

0000475 3390.92 99 16600000 Despesas de Exercícios Anteriores 29,00

0000476 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente 488,00

   Total da Ação 554,45

08 244 0137 2063 Manutenção do Programa IGD

0000486 3190.11 99 16600000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1,00

0000489 3390.14 99 16600000 Diárias - Civil 1,00

0000490 3390.30 99 16600000 Material de Consumo 1,36

0000493 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1,00

0000494 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,51

0000496 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente 1,02

   Total da Ação 5,89

08 244 0137 2066 Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS

0000520 3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais 0,79

0000523 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1,20

0000524 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,40

   Total da Ação 3,39

08 243 0137 2067 Manutenção do Programa Criança Feliz

0000529 3390.30 99 16600000 Material de Consumo 0,88

0000531 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,50

0000532 4490.52 99 16600000 Equipamentos e Material Permanente 34,13

   Total da Ação 35,51
   Total da Unidade Orçamentária 599,24
   Total de Anulações 809.427,93
   Total de Outras Fontes 0,00

   Total Geral de Fontes 809.427,93

________________________

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO